Nr. 3 (f. 71). De versione chronicorum Carionis latina iudicium Philippi M.

Latina versio chronicorum Joan. Carionis multum germanizat, sicuti et ipse qui vertit ad me scripsit, se data opera fuisse liberiorem in vertendo et se multis in locis libenter germanizasse; alias est bonus et doctus homo.

Nr. 4 (f. 73 b). Philippus de suis locis.

Cum mentionem faceret dicti Gratiani imperatoris, quod extat in epistola apud Ambrosium, loquimur de deo non quantum debemus, sed quantum possumus, dicebat: Scio quidem quendam meum libellum locorum communium nominare bona tenuia. Bene scio esse tenuia et vere ille dicit, neque ei ideo irascor, quamvis ex contemptu faciat.

Nr. 5 (f. 74). Philippus de Hieronymo.

Im Anschlusse an seine Erzählung über Hieronymus bemerkte Melanchthon:

Ego novi egregium et doctum virum, qui ad me scripsit in conventu Augustano. Ipse erat in Cypro et ibi vertit multos libros Lutheri in Italicam linguam et sparsit ibi semina doctrinae. Fuit mihi et Lutheru notissimus.

¶. M. 56.

Nr. 6 (f. 76). **Philippus Melan. de se ipso.**

Ego habui praeceptorem optimum grammaticum ¹⁾, qui adegit me ad grammaticam et ita me adegit, ut jam nemo pateretur, proponebat mihi aliquos versus ex Mantuano, ibi cogebat de singulis partibus et verbis reddere rationem, et quoties errabam dabat mihi plagas, et ita me fecit grammaticum. Una lectione saepissime ter vel quater castigabar, amabat me sicut filium et ego eum vicissim ut patrem, et spero nos brevi conventuros in vita aeterna.

14. Septemb. A^o. 56.

Nr. 7 (f. 76^b). **Philippus Mel. de Rodol. Agricola ²⁾.**

Utile est, Rodolphi Agricolae scripta nota esse omnibus. Et memoria ejus propter Erasmus gratiar esse debet, de quo puer vaticinatus est. Cum enim Hegius scripta puerorum Rodolpho ostendisset et is anteferret Erasmi scriptum caeteris, cum quidem eum non nosset, jussit vocari puerum et adprehendens eum capillatio in vertice, aliquantis per eum intuens inquit: „Tu eris olim magnus.“ Haec narravit saepe amicis ipse Erasmus.

¶. M. 16. febru. 1555.

Nr. 8 (f. 79). **De Sebastiano Francken ³⁾.**

Sebastianus Franck der böse lecker, estne tolerandum in ecclesia illud paradoxum, quod scripsit ille nebulo? Fuit moechus et scortator, es ist ihm die Stadt Ulm und Basel verbotten worden et deinde voluit scribere paradoxum et reformare ecclesiam. Non dico in ipsius contumeliam, quia nunc est mortuus, sed

¹⁾ Vgl. Jo. Camerarii de vita Ph. Melanchthonis narratio rec. Strobelius, p. 6. Nebenbei bemerke ich, dass Bretschneider nicht nur des Camerarius Ausgabe der Melanchthonbriefe richtig gewürdigt, sondern auch im Jahre 1839 den Verbleib der Originale ausgekundschafftet und 1842 im Corp. reformatorum X der gelehrten Welt verkündigt hat. Leider ist Bretschneider's Vorrede vom 29. September 1842 in einigen neueren Arbeiten unberücksichtigt geblieben.

²⁾ Vgl. Corp. ref. III, 673 sqq.; XI, 438 sqq.

³⁾ F. 194^b derselben Handschrift findet sich unter der Ueberschrift „anabaptistarum primus autor“ unter anderem folgende Notiz: „Claus Storch mortuus est in hospitali zu München in miseria satis magna.“

propter ipsius librum, qui est in manibus multorum et est gratus,
quia maledicit omnibus, non solum enim papae maledicit, sed
multo acerbius Luther.

¶. M. 1555.

Nr. 9 (f. 79). De eodem.

Paradoxa christiana. Sebastianus Franck der lecker hat ein
buch mith einem solchen tittel lassen ausgehen, in eo scribit,
omnia peccata esse paria. Cito periit ille liber sicuti et ipse
cito periit.

¶. M. 56.

Nr. 10 (f. 80). De Sebastiano Francken.

Der lecker, der Sebastianus Franck, ille moechus et defraudator
multa miscuit valde tetra, erat stellio, er machte gulden
und lief darnach darvon. Habebat miseram conjugem et interim
adulterium committebat cum aliis. Er hat geschrieben paradoxa,
darein setzt er auch: omnia peccata esse paria, wie Epicurus sagt.
Ego etiam interrogatus, an etiam ipsius scripta essent vendenda,
cum negarem, da wurden sie bald eingelegt hie und zu Leipzgk.

¶. M. 1556.

Nr. 11 (f. 80^b). Philippus de nationibus.

Italus sapit ante factum.

Gallus in facto.

Germanus post factum. Wir sein grobe tolpel.

Nr. 12 (f. 80^b). Constantinopolis.

Jam est stabulum Turicum. Olim in ea urbe fuit plurimum
doctrinarum, et quod adhuc habemus aliquid literarum, gratias
agimus huic urbi. Ego saepe audivi a Capnione, se accessisse
ad publicum lectorem Argyropolum, a quo audivit narrari Thucy-
didem. Cumque Capnio diceret, quod vellet esse ejus discipulus,
jussit eum Argyropolis graeca legere. Quum legisset paginam
unam Capnio, exclamavit Argyropolis: „Nostra Graecia avolavit
iuxta Alpes.“¹⁾

Nr. 13 (f. 207). Capnionis incivilitas.

Capnion sedit in mensa ducis Wirtebergensis, dux apposuit
illi de ferina, ille voluit esse civilior et excipere cultello, excidit

¹⁾ Vgl. Corp. reformatorum XI, p. 237. 238 und Geiger, Johann
Reuchlin, S. 27.

illi in cyathum, postea voluit illud corrigere alia civilitate et eximere cultro, effudit cyathum immensum. So geht es zu in der weltt.

Nr. 14 (f. 237). **Landgravius de studiis.**

Ex Landgravio ego audivi ante 12 annos quod diceret: Ego posthac magis amabo studia doctrinarum, quia, si illa studia uegligerentur, postea quilibet suos enthusiasmos et revelationes jactaret.

Nr. 15 (f. 266^b). **V. D. M. J. Ae.¹⁾**

Das hatt graff Gunther von Schwartzburg also gemacht: Unsere Doctores machen ittel errores. Er hatts venuste invertirt. Es ist leider auch war, quanquam aliqua saltem ex parte.

D. M. A^o. 56.

Nr. 16 (f. 267). **De historicis germanicis.**

Es sein jemmerliche germanici historici et plane insulsi. Noster historicus dicit de Rudolpho²⁾: unnd Rudolphus war ein demutiger man, er bletzt sein wammes selbernn, plane insulse dictum est. Historiam scribere non est parum momenti.

D. M.

Nr. 17 (f. 267^b). **Capnion conscripsit chronicon.**

Memini Capnionem recitare, cum ipse et Rudolphus Agricola et Dalburgius episcopus essent in aula Palatinorum et loquerentur de rebus gestis principum, petivit ab eis princeps, ut sibi colligerent epitomen chronicorum et distinguherent monarchias, quod fecerunt Capnion et Agricola³⁾. Et credo istum librum adhuc esse in bibliotheca principum Palatinorum.

D. M.

Nr. 18 (f. 268). **De Osiandro.**

Osiander cum discederet e Norimberga dixit, se habere causam et se non velle ibi manere, quia nihil illis placeret, quam

1) Bekanntlich verbum dei manet in aeternum.

2) F. 194^b derselben Handschrift heisst es: „Quale est illud in historia Ludovici regis, es hattt zwar ettwan ein grober Schwab geschrieben, inquit ille historiographus inter caetera: und kunig Ludwig war ein demutiger man, dan er pletzt sein wammes selber, ita ille ineptus scriptor putavit humilitatem esse, wan einer sein wammes pletzt; deinde insulse utitur nomine pletzen hoc loco . . .“

3) Corpus reformat. III, 675.

quod de Vitebergensibus diceretur. Se et sibi velle quaerere principem quendam, cui placeret.

Φ. M.

Nr. 19 (f. 268). De interitu filii papae Pauli 3.

Papa Paulus, qui fuit erudissimus in omnibus doctrinis, ipse etiam fuit magicus et scripsit ad filium, ut illum diem caveret, et cavit eum; cum autem jam crepusculum adesset, jussit se portari in aggerem, ut ibi videret aedificia. Cum autem requievit in suo cubili, excitarunt ministri tumultum et ipsum interfecerunt ac per fenestram suspenderunt testiculis tanquam hominem libidinosum.

Φ. M.

Nr. 20 (f. 268). Elegantia pingendi.

Elegantia in pingendo etiam summum decus est, man muss noch auch schreiben, das mans lesen kan. Ego bis manu mea descripti epistolam ad Romanos, cum possem melius graece pingere, unum exemplar dono dedi D. Casparo Crucigero, alterum Eobano.

Φ. M. 56.

Nr. 21 (f. 269^b). De morte ducis Friderici.

Quando dux Fridericus sapiens princeps moriturus erat, jussit sibi scribi maioribus literis sententias consolatorias in tabulam et eas diligenti meditatione inspexit ac consideravit et tandem ita tranquille mortuus est.

Φ. M.

Nr. 22 (f. 270). Quo studio legerint horas canonicas.

Heidelbergae habui hospitem doctorem theologiae, qui legebat horas canonicas et inter legendum incidit in alias cogitationes, tunc saepissime me interrogavit, Philippe ubi sum? Ego maiori diligentia animadvertis saepissime ei locum indicabam in quo psalmo esset.

Φ. M.

Doctor Martinus¹⁾ quoque senioribus negotiis occupatus solitus est legere uno die horas canonicas a se tota septimana

¹⁾ An einer anderen Stelle heisst es f. 256^b:

Lutherus legit horas canonicas.

Lutherus diebus Sabbathi, cum esset vacuus a concionibus, initio solebat consumere totum diem legendis horis canonicas septies eo die, surgebat

neglectas. Ibi Ambsdorffius ad eum dixit: est fatuitas vos legere vel recitare uno die horas canonicas, postea intermisit.

Nr. 23 (f. 271). **De veteribus collegiis.**

Olim fuerunt collegia talia in quibus erat adolescentia conclusa, wie noch die kloster sein. Wan mans itzundern sagt, so spricht man, er sey des teuffels unnd sey adiaphoristicum.

Φ. M.

Nr. 24 (f. 272 b). **De doctore Martino et Jona.**

Ad Schweinitz ante coenam venerunt D. Martinus, D. Jonas una cum Jacobo, qui est pastor in Brema. D. M. autem propter cruditatem in cubiculo vomuit. D. Jonas eum excusare volens ad servum purgantem cubiculum dixit: Lieber knecht las dichs nicht irren, der doctor pflegt alle tage zu thun. Hoc audiens Jacobus concionator de Brema dixit: o quam pulchra excusatio! Tunc D. Jonas accipit eum collo et inquit, Tace tu. Deinde voluit in mensa repetere, sed Jonas prohibuit. Mane tandem doctor Jonas, cum adhuc in lecto cubarent ipsem recitavit. Hoc est, quando posteriora intelliguntur ex prioribus.

Φ. M. 55.

Nr. 25 (f. 273). **Philippus ad Calvinum.**

Dicebam ad Calvinum, sicut est bonus homo et amo eum. Calvine, es minime stoicus. Dicebat Calvinus . . . (Schluss fehlt.)

Nr. 26 (f. 274 b). **Tria mira ducis Saxoniae.**

Dux Albertus Saxoniae dixit cum principes gloriarentur de suis urbibus. Ego habeo unam urbem¹⁾, in qua habeo tria mira.

Primo habeo monachos, qui non habent agros et tamen multum frumenti.

Secundo habeo monachos, qui non audent contrectare pecu-

mame secunda. Ambsdorffius dicebat ad eum, si non possunt intermitte traditiones sine peccato, peccasti cum non legeris statuto tempore, sin non peccatum, cur te sic maceras? Cum crescerent ei negotia omnino abjecit.

In demselben Codex f. 24: **Miseria Lutheri.**

Ante ductam uxorem lectum habuit non stratum per totum annum, qui sudore computruit. Ipse dixit, Ich war mude und arbeitet den tag mich abe und fiel also ins bette und wuste nichts drumb.

1) Glosse Lipsiam sc. — Cfr. Corp. reformat. XX, 543, nr. 96.

niam et tamen multum habent pecuniae. Tertio habeo monachos, qui non habent uxores et tamen multos liberos.

Addebat Philippus: Ego quoque, cum moreretur parens meus, missus sum cum pecunia in monasterium ad monachos, ut canerent requiem. Monachus, cum non auderet contrectare pecuniam, jussit conjici in cucullum.

Φ. M. 1556.

Nr. 27 (f. 232^b). **Urbanitas in dictis.**

Cum essemus in conventu Ratisponensi in causa Juliacensi, convenerunt omnes principes, imperator Carolus conspectis illis salsissime dixit: Ecce ego nunc toties de rebus maximi momenti pertinentibus ad religionem et ad imperium proposui deliberationes et nunquam potui efficere, ut omnes conveniretis (legati enim Juliacenses impetraverant a principibus omnibus, ut ipsi suis corporibus convenienter), nunc, quia est contra me, videte proh deus quantus numerus principum advolarit. Illi, qui stabant prope januam, se subducebant. Eadem in causa jussit imperator dici seniori electori Saxonico, Er soll sich huten fur den Frantzosen, die jungen kondt man heilen, aber In den alten nicht¹⁾. Voluit significare, se nunc Juliacensi juveni condonare hoc debitum, sed ipsi, si simile aliquid moliretur aut strueret, non condonaturum neque passurum.

Nr. 28 (f. 239^b). **Das mus ist vorsaltzenn.**

Quidam concionator aulicus (Glosse: Eisleben), cum sibi habenda esset concio de bonis operibus per totam concionem mire captabat applausus potentum, et cum inter caetera recitaret dicta quorundam, qui dicunt: Man mus gute werck thun, illudebat εἰρωνεύμενος das mus ist versaltzen, id est, es gilt nimmer. Hoc dictum accipiebatur cum magno applausu, nihil unquam dictum erat venustius, ingeniosius aut urbanius. Ich het gesagt, das mus ein grosser nar sein, er verstand viel was er sagt, der phantast. Multi docti ante 20 annos me reprehenderunt, quod dixi, Bona opera esse debita, quod ipsi intellexerunt ea esse coacta. Quidam dicunt, Non debemus quia ultro facimus. Ey nicht also, es ist das ultro eben schwach, das wil ich dir auch sagen. Es ist grobe, stinckende, eselische bachanterey dicere non esse debitum, sed ultro facimus. Christus inquit, quod debuimus feci-

¹⁾ In ähnlich „urbaner“, aber beziehungsreicherer Weise liess sich bekanntlich Kaiser Karl V. über Papst Paul III. zur Zeit des schmalkaldischen Krieges aus.

mus. Et Paulus, debitores sumus. Nolite amare istas cavillationes. Aliqui scribunt, Man sol gute werck thun, wans eim gelegen ist, hetten sie nur darbey geschriben, wans eim sanft thut. Ein teils grobe mucker sagen, es sein keine bona opera in latrone gewesen, bona opera heissen nicht, wan einer auf den abendt spacirn geht und gibt etwan ein pfennig um gotts willen. In latrone fuerunt bona opera 1) Illa miranda fides lucens in eo quod videt illum simul pendentem esse Christum. 2) Cum fide est conjuncta dilectio, item, refutatio alterius latronis.

D. M.

Nr. 29 (f. 264). **Jocus Erasmi Roterodami.**

Erasmus dixit: Stomachus meus est Lutheranus ac mens christiana. Est festivissime et sapientissime dictum et est bella ambiguitas in vocabulo stomachus. In specie quidem significat, ego propter ventriculum cogor edere carnem, sed recte hoc dicere vult, ego tam succenseo pontificum sceleribus quam Lutherus, nam per stomachum intelligit indignationem, quia bilosis, quos graeci vocant ὁξύχολος statim exaestuat bilis in orificio ventriculi, sicut usitate dicitur, kleinen leutten ligt der dreck nahe, est cholericis, qui sunt praecipitis irae, jach zornig, sed mea mater mutabat regularissime, quia erat sapientissima et dixit, jach zornig, et verum est, omnis ὁξύχολος est fatuus, Er weis nicht, wan er zornig ist, was er thut, er thut oft das ihn hernach gereuet.

Nr. 30 (f. 237^b). **De Durero.**

Durerus dicit, se juvenem amasse prodigosos ductus, jam autem senem studere simplicitati naturae, ut eam effingere et exprimere aliquo modo possit, et dolere se, quod tam procul adhuc abesset a naturae perfectione.

Idem dixit, se a multis pulchris viris et virginibus impetrasse, ut paterentur, se nudos et nudas depingi, ut lineamenta et proportionem imitaretur.

Durerus, cum Maximilianus carbone imaginem aliquam delinasset, quam ab ipso pingi volebat, et carbo aliquoties fractus esset, ipse postea expeditius pinxit eandem imaginem. Ibi Maximilianus quaesivit a Durero, quo fieret, ut ipsius carbo non frangeretur. Subridens Durerus respondit: Gnediger keiser, ich wolt nicht gerne, das ihr so mahlen kundet, wie ich, quasi dicaret, in hac re me exercui, tu habes graviora negocia. Aliud est sceptrum, aliud plectrum.